
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33461 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 73, de 16 de Agosto  de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
DEANE VELOSO DE CARVALHO  / ECONOMISTA / 5167477-1 / 
056.736.662-68
 Nome do Servidor                                     CARGO                   
MATRICULA          C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 250,00
1- 908288            210095       339033   (PASSAGEM E 
LOCOMOÇÃO)           0103        R$ 250,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /  ELEMENTO DE DESPESA    /               
FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 228225
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 71, de 14 de Agosto de 2017
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em 
vista as instruções contidas no DECRETO N° 1.180/08, Artigo 
3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de 
Suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos 
para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a 
partir da emissão da Ordem Bancária, visto que se destinam 
ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se ao 
processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados 
da data da emissão da ordem bancária, para encaminhamento 
de Prestação de Contas, sendo que após esse período, estará o 
servidor impedido de receber novo suprimento de fundos, além 
de estar sujeito a Tomada de Contas Especial a ser promovida 
pelo Tribunal de Contas do Estado.
BRUNO VINÍCIUS DA SILVA PINHEIRO  / AGENTE DE PORTARIA 
/ 54192738-1 / 696.096.912-34
Nome do Servidor                                                     CARGO                  
MATRICULA             C.P.F
TOTAL DA DESPESA                                       R$ 200,00
1- 908302            201535       339033   (PASSAGEM E 
LOCOMOÇÃO)              0103                     R$ 200,00
      DOTAÇÃO     /        AÇÃO      /   ELEMENTO DE DESPESA    /               
FONTE            /          VALORES
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 228222

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 CONVOCAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 010/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando 
a necessidade de atendimento a população, CONVOCA 
Credenciamento de Pessoas Jurídicas interessadas na prestação 
dos Serviços de Captação de órgãos nos Hospitais do Estado do 
Pará (SUS e não SUS) e Transplante (acompanhamento clínico 
e cirúrgico) em pacientes em fi la de espera por um órgão, pelo 
período de 12 (doze) meses. A proposta e documentos deverão 
ser destinados à Comissão Permanente de Licitações da SESPA, 
e entregues no Protocolo Geral da SESPA, no endereço Av. João 
Paulo II nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no 
site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do e-mail cpl.sespa@gmail.com e telefone (91) 
4006-4350.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 228096

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE

DO ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução Nº 100, de 15 de setembro de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Resolução CIT nº 10/2016, que dispõe 
complementarmente sobre o planejamento integrado das 
despesas de capital e custeio para os investimentos em novos 
serviços de saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando a Resolução CIB/PA Nº 50 de 24.05.2017, 
publicada no diário ofi cial do Estado em 29.05.2017, que 
aprova o Plano de Custeio e Investimento da Rede Hospitalar e 
Especializada 2017 – 2018;
- Considerando a construção do novo Hospital Regional Público 
Dr. Abelardo Santos que contemplará a expansão de novos Leitos 
Operacionais e Complementares e novos Serviços Especializados, 
com previsão de conclusão da obra para o 1º semestre de 2018.
- Considerando a Emenda Parlamentar Nº 20910006 do 
Senador Flexa Ribeiro para aquisição de Equipamento e Material 
Permanente para unidade de atenção especializada em Saúde - 
Hospital Regional Público Dr. Abelardo Santos.
Resolve:
Art. 1º Aprovar a implantação de novos serviços para o Hospital 
Regional Público Dr. Abelardo Santos, constante do Plano de 
Custeio e Investimento da Rede Hospitalar e Especializada 2017 
– 2018, nos termos do anexo I desta Resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de setembro de 2017.

Vítor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Anexo da Resolução Nº 100, de 15 de setembro de 2017.
ANEXO I
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. ABELARDO SANTOS
HOSPITALAR

LEITOS/ESPECIAL. LEITOS NOVOS Tempo Médio 
Perm.

Capacidade. 
Internação Mensal

Clínica Médica 20 9,1 60
Clinica Cirúrgica 28 5,45 141

Obstetrícia Clínica 10 2 137
Obstetrícia Cirúrgica 26 3,1 217

Pediatria Clínica 3 4,8 16
PPP 5 - -

TOTAL OPERACIONAL 92 - -
UCI/Neo Convencional 10 11,9 49

UTI/Adulta III 20 7,07 84
UTI/Pediátrica III 20 11,23 51

UTI/Neo III 20 11,9 49
UCI/Canguru 10 11,9 24

TOTAL COMPLEMENTARES 80 - -
TOTAL 172 - -

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DR. ABELARDO SANTOS
SERVIÇO DE APOIO DE DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO – 
SADT

Exame Exame Ano
RX-2 14.400,00

USG-2 6.048,00
LAB. ANAL. CL 150.000,00

TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA 5.000,00
MAMOGRAFIA 6.758,00

RNM 5.000,00
ECG-18 18.360,00

EEG 2.592,00
ENDOSCOPIA DIGESTIVA 1.920,00
ELETRONEUROMIOGRAFIA 768,00

MAPA-10 16.000,00
HOLTER-10 16.000,00

TESTE ERGOMETRICO-4 6.912,00
ESPIROMETRIA-3 11.088,00

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SER IMPLANTADOS

SERVIÇOS MÁQUINAS CAPACIDADE
HEMODIÁLISE 20 MAQUINAS 144 PACIENTES

AG. TRANSFUSIONAL   
BANCO DE LEITE   

Protocolo: 228180

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº530 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Visitar as áreas de possíveis contaminações por 
uso indevido de agrotóxicos, os pontos de compras, vendas, 
armazenamentos de produtos nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. em Educação Física
Ataídes Eduardo do Nascimento 0505081 Agente de Saúde Pública

Período: 13a 15/09/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº531 DE 31 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão visitar 
as áreas de possíveis contaminações por uso indevido de 
agrotóxicos, os pontos de compras, vendas, armazenamentos de 
produtos nos municípios.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança 
e Tracuateua/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 13a 15/09/2017 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 228144
PORTARIA Nº 534 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar entrega de hipoclorito nas Secretarias 
Municipais de Saúde com monitoramento do processo de 
distribuição junto aos postos de saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança, 
Cachoeira do Piriá, Ourém, Santa Luzia, Tracuateua e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Sebastião Célio Pereira da Silva 57206719-1 Ag. de Artes Práticas

Irene Costa dos Santos 108812-1 Ag. de Portaria
Luzinete Alves Ciriaco 57206793-1 Maqueira

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 535 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos que iram realizar 
entrega de hipoclorito nas Secretarias Municipais de Saúde com 
monitoramento do processo de distribuição junto aos postos de 
saúde.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Correa, Bragança, 
Cachoeira do Piriá, Ourém, Santa Luzia, Tracuateua e Viseu/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Maria Farreira Galvão 0504973 Motorista

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 526 DE 25 DE AGOSTO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar controle de Morcegos através de captura e 
trabalho de educação em saúde em localidades com alto índice 
de agressões em animais de produção.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá

Nome do Servidor Matricula Cargo
Francisco das Chagas Mourão Galvão 505018 Ag. de Saúde Pública

Período: 11 a 15/09/2017 - Quantidade: 4,5 (Quatro e Meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 549 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar das reuniões na SESPA com a coordenação 
e no auditório do Hotel Princesa Louça com a Comissão 
Intergestores Bipartite-CIB.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Belém

Nome do Servidor Matricula Cargo
Breno Henry Oliveira dos Santos 5424014/1 Comissionado

Período: 12 e 13/09/2017 - Quantidade: 1,5 (Uma e Meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


